BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 77/2022/TT-BTC Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2022

 THÔNG TƯ

BÃI BỎ THÔNG TƯ SỐ 90/2020/TT-BTC NGÀY 11 THÁNG 11 NĂM 2020 CỦA
BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH QUY ĐỊNH CÁC BIỂU MẪU SỬ DỤNG ĐỂ XỬ
PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC HẢI QUAN

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14
tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư bãi bỏ Thông tư số 90/2020/TT-

BTC ngày 11 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định các biểu mẫu
sử dụng để xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan.

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Thông tư số 90/2020/TT-BTC ngày 11 tháng 11
năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định các biểu mẫu sử dụng để xử phạt
vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan

Bãi bỏ toàn bộ Thông tư số 90/2020/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2020 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định các biểu mẫu sử dụng để xử phạt vi phạm hành
chính trong lĩnh vực hải quan.

Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 26 tháng 12 năm 2022.
2. Các mẫu biên bản và mẫu quyết định sử dụng để xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực hải quan được thực hiện theo Phụ lục - Một số biểu mẫu trong xử phạt
vi phạm hành chính ban hành kèm theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng
12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật
Xử lý vi phạm hành chính.

3. Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.
   KT. BỘ TRƯỞNG

Nơi nhận:
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Các Bộ, các cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;
- Hội Nông dân Việt Nam;
- Hội Cựu chiến binh Việt Nam;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (Bộ Tư pháp);
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính (Vụ Pháp chế,
Thanh tra, Vụ Chính sách thuế, Cục Quản lý công sản);
- Công báo nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Tài chính;
- Cổng thông tin điện tử Tổng cục Hải quan;
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, TCHQ. (123 b).

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Đức Chi